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خبر 

متنوع و پویا
ــی بــــه کـــلـــیـــت بـــرنـــامـــه هـــا و  ــاهـ ــگـ نـ
وی  اخیر ر کــه در مــدت  سریال هایی 
آنتن رفته نشان از رنگارنگی نمایش 
تــلــویــزیــون دارد؛  ــاب  ــ ق اقـــــوام در 
قــاب متنوعی کــه هــرکــدام از شهرها 
آن سهمی دارنــــد و  و اســتــان هــا در 
یـــک عــکــس مــتــفــاوت را بـــه نمایش 
برنامه ها  ایــن  ترکیب  گــذاشــتــه انــد. 
ــازه و  ــ ــم، حــــال وهــــوای تـ ــ در کـــنـــار ه
زنده را به جدول پخش تلویزیون   سر

داده است. 

گزارش تصویری

کیوآرکد را اسکن کنید

 امنیت 
خط قرمز ماست

کارگردان مینی سریال »تــرور« با اشــاره به تحقق وعــده صــادق و 
عملیات نظامی ایران بیان کرد که باید درسی به صهیونیست ها 
می دادیم که بفهمند امنیت خط قرمز ما است. خیرا... تقیانی پور، 
کارگردان فیلم سینمایی »قلب رقه« با اشاره به عملیات ایران و 
پاسخ به رژیم صهیونیستی که دو شب پیش اتفاق افتاد، بیان کرد: 
زندگی با خیلی از ضعف ها و اتفاقات دچار اختلال نمی شود اما 

بدون امنیت، هیچ کشوری پایدار نمی  ماند.

گر  وی اضافه کرد: صهیونیست ها امنیت ما را نشانه گرفته بودند و ا
پاسخ نمی دادیم، هیچ جای دنیا در امان نبودیم و ممکن بود در 
هر جایی مردم ما را بزنند. ما باید درسی می دادیم که اینها بفهمند 
امنیت خط قرمز ما است. وی اضافه کرد: مهم این است که به دنیا 
بفهمانیم از هر کشور و نژادی که باشند، نمی توانند تعرضی کنند و 

امنیت خط قرمز ما است.
ــاره به تصویرکشیدن این اتفاق در قالب درام و  تقیانی پور درب

سینما عنوان کرد: این اتفاق بخشی از تاریخ کشور ما است و دیر 
یا زود این حماسه هم تصویری می شود. ما اسطوره ای داشته ایم 
به نام آرش که تیری را پرتاب می کند تا مرزهای کشور را تثبیت 
کند. ما فراتر از مرزهای مان تیر انداختیم و این در تاریخ ماندگار 
ک شان را دادند.  می شود که عده ای این گونه پاسخ تجاوز به خا
این اتفاق بخشی از تاریخ معاصر ما است و حتما در قالب فیلم و 

سینما هم ماندگار خواهد شد.

 رنگین کمان موسیقی اقوام 
در »چهارگاه«

یکی از ویژه برنامه های سحرگاهی تلویزیون که بسیار 
بــرنــامــه »چــهــارگــاه« شبکه چهار  بـــود،  هــم پربیننده 
شــامــل کــهــن خــوانــی، مــنــاجــات خــوانــی و آوازخـــوانـــی 
کشور بــود. در این  توسط هنرمندان نواحی مختلف 
آواز ایرانی؛ محمد  برنامه حسام الدین ســراج، استاد 
بلخاری،  حسن  ایــرانــی؛  شعر  اســتــاد   ، آذر اسماعیل 
استاد زیبایی شناسی و متین رضوانی، پژوهشگر حوزه موسیقی ایرانی حضور ثابت داشتند 
، فرهنگ و ادبیات با حضور استادان برجسته ای از کشور گفت وگو  و درباره گونه های شعر
می کردند و میزبان مهمان هایی از نقاط مختلف کشور بودند. کهن خوانی، مناجات خوانی 
کشور از بخش های اصلی این برنامه بود.  و آوازخوانی توسط هنرمندان نواحی مختلف 
رنگارنگی اقوام و پرداختن به موسیقی و شعر مناطق مختلفی از کشور و حضور مهمان هایی 
گی های این برنامه  که از هنرمندان برجسته اقوام مختلف بودند، یکی از نقاط مثبت و ویژ
، سردبیر و کارشناس مجری برنامه در جایی عنوان کرده بود که هدف  بود. متین رضوانی پور
اصلی ما در این برنامه آشنایی هرچه بیشتر مردم با الحان و موسیقی های مختلف و متنوع 
نواحی ایران از مسیر رسانه ملی بود که خوشبختانه با بازخوردهای خیلی خوبی هم مواجه 

شد و ما به عینه دیدیم که مردم چقدر به شنیدن این الحان ارزشمند علاقه مند هستند. 

 ایرانگردی 
آقای »نون خ«

که در فروردین روی  یکی از مجموعه هایی 
آنتن شبکه یک رفت و بسیار هم مورد توجه 
گرفته و همچنان مخاطبانش با سفر  قــرار 
ایرانگردی آقــای نــون خ و همشهری هایش 
همراه هستند، مجموعه »نــون خ5« است. 
ــراغ  ســعــیــد آقـــاخـــانـــی در فــصــل جــدیــد سـ
داستانی رفته که همین موضوع باعث شده تا مخاطبان این سریال شاهد رنگین کمانی 
از اقوام مختلف ایرانی باشند. او که در فصل های قبلی این مجموعه هم سعی می کرد 
نگاه مخاطبان را با فرهنگ، آیین و زبان مردم کردنشین عجین کند، این بار سراغ 
شهر هایی چون کرمان و چابهار هم رفته و ما شاهد قرار گرفتن اقوام مختلف با زبان ها 
گون در کنار هم هستیم که نشان از یکپارچگی و اتحاد ملی است.  و فرهنگ های گونا
گردشگری، زبــان و بخشی از فرهنگ، آداب،  مخاطب در این سریال با جاذبه های 
رسوم و موسیقی اقوام مختلف بیشتر آشنا می شود. به خصوص سکانسی که در آن 
اقوام مختلف با پوشش رسمی خود کنار هم جمع شدند و با توجه به موسیقی جذاب 

و شنیدنی که هر کدام از آنها داشتند، سکانس جذابی را برای مخاطب خلق کردند.

نگاهپنجره

امــا نحوه اجــرای چنین سیاستی هم جــای تامل بسیاری 
، استاد ادبیات و پژوهشگر هم در این  دارد. اسماعیل آذر
خصوص به جام جم می گوید: بگذارید مثالی درباره برنامه 
کارشناس  که خودم در آن شرکت داشتم.  »چهارگاه« بزنم 
این برنامه می گفت چیزی نزدیک به 40هزار قطعه را ضبط 
کردم و در اختیار دارم. یا فلان مرثیه یا چاوشی که مایه های 
گونه خاصی ابــراز می شود.  ــد، در هر قومی به  مذهبی دارن
کند. ما یک ماه دربــاره  این تنوع می تواند جذابیت ایجاد 
گفت وگو  موسیقی اقــوام صحبت می کردیم و از این بحث و 
اقــوام  فرهنگ  بنابراین  می گرفتیم؛  یــاد  و  می بردیم  لــذت 
همواره باید در بهترین شکل و در زیباترین ساختارها بروز 
گر از موسیقی اقــوام صحبت می کنیم، در  کند. یعنی ا پیدا 

هر قومی باید بهترین و مشهورترین شان را در برنامه 
دعوت کنیم که در »چهارگاه« این اتفاق افتاد. 

برنامه ای  نتیجه من فکر می کنم چنین  در 
گـــر در ســـال هـــای بــعــد هم  ا

پخش شــود، همچنان 
دیــدنــی، جـــذاب و 

به روز است. 
پــــــــــــــــــس 

گر  کاری می کنیم، باید بهترین باشد. ما ا درباره فرهنگ هر 
در مورد عاشورا یا فرهنگ نوروز یا رمضان در اقوام صحبت 
در  را  خاص ترینش  و  درست ترین  و  بهترین  باید  می کنیم، 
معرض نمایش قرار بدهیم. یعنی باید با مسأله شعار فاصله 
گروه  که من از ابــتــدای »چــهــارگــاه« با  کند. از آنجایی  پیدا 
همراه بودم و با من در زمینه های مختلف مشورت می شد، 
می توانم بگویم یک جمله مدام تکرار می شد؛ این که همه 
می گفتند بزرگ ترین، بهترین و درست ترین باید در برنامه 
که در این  حضور داشته باشد. یعنی هدف شان ایــن بــود 
برنامه باید افرادی حضور داشته باشند که بهتر از آنها وجود 
نداشته بــاشــد. ایــن خیلی اتــفــاق خوبی بــود. تمام تلاش 
گــروه و شبکه همین مسأله بود و مــدام دنبال بهترین ها و 

داناترین های هر قوم بودند.

 سهم اقوام از یک قاب

ــرانــی در رســانــه مــلــی و تولید  آنــچــه در نمایش اقـــوام ای
این حوزه  برنامه های مختلف 

می توان دید، حس همراهی 
با  مخاطبان  آشــنــایــی  و 
برنامه هاست.  ــن  ای
بـــه عـــنـــوان مــثــال، 
هموطنز  برنامه 

هر  در 

 خارج شدن از نگاه موزه ای 

ــدری بــه گــذشــتــه بــرگــردیــم، تــولــیــد مجموعه ها و  گـــر قـ شــایــد ا
برنامه های مرتبط با فرهنگ اقوام ایرانی قدری با نگاه موزه ای 
کــمــا ایــن کــه تــمــرکــز اصــلــی تــولــیــد مجموعه های  هــمــراه بـــود، 
تلویزیونی بر نمایش خانه های سنتی و قدیمی بود که شاید در 
برخی مواقع، باعث دور بودن از فضای امروزی می شد اما نگاهی 
به مجموعه های تازه مثل چند فصل سریال نون خ نشان از آن 
که شخصیت ها حالا با حفظ اصالت خــود، حال و هوای  دارد 
امروز را در خود دارند، به طوری که مخاطبان راحت تر می توانند 
با آنها ارتباط برقرار کنند و برای شان باورپذیرتر است.  حسین 
ولی نژاد، استاد موسیقی خراسان در همین رابطه به جام جم 
می گوید: ما همین مسأله را مطرح کردیم؛ این که ممکن است کار 
و هنر من قدیمی باشد اما در همین اتفاق هم می توان به روز بود 
و با نسل جوان ارتباط برقرار کرد. به هر حال نسل های امروزی 
ک خوب در زمینه هنر و موسیقی دارنــد. از طرفی  نیاز به خورا
که دارنــد آشنا شوند. تلفیق به روز  باید با فرهنگ اصیلی هم 
بودن و اصیل بودن شاید کار سختی باشد اما غیرممکن نیست. 
مثلا می توان روی موسیقی مقامی، شعر حافظ خواند. یعنی 
که قابلیت این مسأله را دارد.  موسیقی ما به قدری غنی است 
می توان کاری کرد که جوان های امروزی هم با آن ارتباط بگیرند. 
چون جوان امروز هر نوع موسیقی را می شنود و باید با موسیقی 
خوب و اصیل آشنا شود. مثالی در این باره می زنم. شاید عده ای 
از خواندن من و سبک من در موسیقی خوش شان نیاید اما 
ممکن است از دو تار من خوششان بیاید و به این سمت و سو 
بروند. همین مسأله باعث می شود تا با موسیقی اصیل آشنا 

شوند و با آن انس بگیرند.

 کلام آخر

کــه از بــرآیــنــد صحبت  ــت  مسأله وحـــدت ملی نــکــتــه ای اس
کارشناسان می توان به آن رسید و باور داشت که در صورت 
توجه به آثار اینچنینی، می توان به یک وحدت یکپارچه و 
که غلامرضا  همیشگی امید داشــت. درســت مانند چیزی 
آذری، استاد ارتباطات به آن اشاره کرده و از این گفته بود که 
مخاطب خودش را در رسانه ای ببیند که متعلق به خودش 
است. نکته ای که به نظر می رسد طبق گفته حسین ولی نژاد 
استاد موسیقی خراسان، امسال بیشتر از سال های گذشته 
به آن توجه شده و در برنامه های ماه مبارک رمضان و نوروز 
رسانه ملی به آن پرداخته شد؛ حرکتی که می تواند سرآغازی 

برای یک مسیر ادامه دار باشد. 

گاهی شهرهای بزرگی هم  که  قسمت ســراغ یک شهر رفته 
کمتر دربــاره آن صحبت شــده بود.  نیستند و پیش از ایــن 
پرداختن به این شهرها باعث شد تا مخاطب خود را در قاب 
کند. یعنی  تلویزیون ببیند و با شهر خود احساس آشنایی 
که رئیس  درست مصداق نمایش اقوام در قاب رسانه ملی 

کید کرده است. سازمان صداوسیما بارها بر آن تا
جام جم  به  این خصوص  در  ارتباطات  استاد  آذری،  غلامرضا 
می گوید: این که مخاطب خودش را در رسانه ای ببیند که متعلق 
به خودش است، اتفاق بسیار خوبی است. چون رسانه ای موفق 
است که نگاهش یکطرفه و جانبدارانه نباشد. کسی که در یک 
ک و رسانه  روستا و نقطه ای دورافتاده است هم از این آب و خا
سهمی دارد. چه اشکالی دارد از چنین فردی برنامه بسازیم و 
نشان بدهیم. چون همین میزان دورافتادگی فرد از پایتخت 
باعث می شود میزان توجهش به رسانه ملی بیشتر شود و اعتماد 
کید می کند:  عمومی هم به رسانه ملی بالاتر رود.  وی همچنین تا
من معتقدم کارگردانی سریال هایی مثل نون خ و از این دست، 
خیلی کار سختی است و مثل راه رفتن روی لبه تیغ است. چون 
سعی بر این است که همه را راضی نگه داریم. از طرفی کار برای 
مخاطب عام با مخاطب خاص خیلی تفاوت دارد؛ ضمن این که 
من فکر می کنم در کنار شناختی که برنامه ساز یا فیلمساز باید از 
آن فرهنگ و قوم داشته باشد، باید در کنارش یک جامعه شناس 
کار  و مشاور علمی، فرهنگی و قومی وجود داشته باشد؛ چون 
و حرفه عده ای مطالعه فرهنگ هاست و باعث جهت دادن به 
نگاه فیلمساز می شود و میزان تاثیرگذاری اثر را بیشتر می کند. 
بنابراین حضور یک مشاور اعم از جامعه شناس یا انسان شناس 
به آن سریال معنا می دهد. یعنی به 
ابعاد گستردگی اثر کمک می کند. 
کمک مشاور هم می توان  با 

مخاطب شناسی کرد. 

 نون  خ، فرصتی برای 
جبران غفلت هایی که عادت شده اند!

خبر خیلی کوتاه بود. ترکیه ابن سینا را هم مصادره 
وزنامه نگار  ر

محمد دشتی

ی کــه در اردیبهشت مــاه 1402 در برخی  کـــرد! خــبــر
ی تلخ برای اهل فرهنگ و ادب که در  رسانه های کشور انعکاس یافت. خبر
ی به نظر می رسید. زیرا طی سال های قبل نیز خبرهایی مانند:  عین حال تکرار
»ادامه مصادره مفاخر کشورمان با سرعت بالاتر!«، »مولانا به نام ما، به کام 
ــگــران«، »مــصــادره مشاهیر ایــرانــی همزمان بــا غفلت مــا« و ... از جمله  دی
وار است«  از »مشتی نمونه خــر ی بــود که حکایت  آشنا و پرتکرار تیترهای 
ی که مشت، مشت های آن بیدارمان نکرده بود و انگار قرار  وار داشت. خــر

هم نیست  بیدارمان کند. 
البته زیاد نا امید هم نباید بود، به خصوص که درخشش تک ستاره هایی 
ی تلویزیونی  آسمان فرهنگ و هنر ایــران و در زمینه تولیدات تصویر در 
حکایت از اقــبــال بــه موضوعاتی دارد کــه نشان مــی دهــد در پــس سال ها 
بی توجهی به سرمایه های معنوی ایران اسلامی، ظاهرا اتفاقاتی درحال رخ 
دادن است که می توان از سریال نون  خ به عنوان یکی از این اتفاقات خوب 

در این زمینه نام برد. 
سریالی که به رغــم اشکالاتی که ممکن اســت به آن وارد باشد، به دلیل 
پرداختن به جذابیت های فرهنگی و قومی، توجه به محیط زیست، پرداختن 
ی از این دست، فصلی نو را در  به موسیقی و هنر اقوام مختلف ایرانی و امور
توجه رسانه به ظرفت های عظیم فرهنگی و تمدنی ایران با هدف پرداختن 
ی که نشان می دهد  به اقوام ایرانی در دستور کار خود قرار داده است. کار
تنها راه موفقیت در کارهای فرهنگی و تمدنی پرداختن به ریشه هاست. 
رگان مان از  ویم، همین کشورهای همسایه که ادعای مصادره بز راه دورنر
سوی آنان را داریم، برای این کار برنامه داشته اند و دارند. آنها می دانند 
که برای برداشت باید در محیطی کاشت کنند که شاید سال ها طول بکشد، 
اما بدون شک محصول و میوه خواهد داد. شاید ذکر یک تجربه عینی این 
ی کــوویــد19 یا  وشن تر کند. چند ســال قبل و پیش از همه گیر موضوع را ر
وهی از مدیران مدارس ایران به ترکیه و شهرهای  ونا به اتفاق گر همان کر
اتفاقات  شاهد  بازدیدها  ایــن  در  کردیم.  سفر  قونیه  و  آنکارا  استانبول، 
ورش  و رخــدادهــایــی بــودیــم کــه نــشــان از اهمیت فــرهــنــگ، آمـــوزش و پــر
و مــدرســه در ایــن کشور داشـــت. در بــازدیــد از یکی از مـــدارس تابلوهایی 
زیبایی تصویر  را به  اندیشمندان و مفاخر فرهنگی  از  که عکس تعدادی 
وی دیــوارهــای سالن مدرسه خودنمایی مــی کــرد، نظرمان را  کــرده بــود و ر
 ... فــارابــی، ابن سینا و  ی مانند: مولانا،  جلب کــرد. اندیشمندان و مفاخر
ــوزان معرفی  ــش آم آناتولی به دان  که به عنوان مفاخر ایــن کشور و حــوزه 

شده بودند.
وقــتــی بــا مــدیــر مــدرســه در ایـــن زمــیــنــه صحبت کــردیــم، گــفــت: مــا آیــنــده 
ی کــه تــاریــخ ســاز بــوده انــد، گره  زنــدان مــان را بــا معرفی الگوها و مفاخر فــر
زده ایـــم و تــلاش می کنیم ایــن مفاخر را در سنین مختلف و بــه شکل های 
متنوع به آنــان معرفی کنیم. به نظر می رسد شما هم به جای اعتراض به 
دیگران باید فرهنگ و تمدن خودتان را که در بخشی از آن و در حوزه تمدنی 

شریک هستیم، معرفی کنید. حتما مفید خواهد بود. 
پر بیراه نمی گفت! ما چه اعتراضی می توانستیم داشته باشیم، وقتی که 
تلاشی برای معرفی ابعاد مختلف تمدن و فرهنگ خود نکرده بودیم. گر چه 
به این که ابن سینا را حکیمی ترک معرفی کرده بودند، اعتراض کردیم اما 
واقعیت این بود که در بی عملی و ترک فعل ما امید چندانی به نتیجه بخش 
ی  ایــن اعتراض ها نبود. سال ها گذشت و زمانی که خبرهای دیگر بــودن 
ی به مفاخر ایرانی و .. . شنیدم، یــاد حرف  در زمینه این گونه دســت انــداز
ی در مدارس خود می کاریم که  مدیران مدرسه افتادم که می گفت: ما بذر

بعدها محصول آن را برداشت خواهیم کرد. 
فرهنگی  ظرفیت های  از  توانسته اند  که  سریال هایی  داده  نشان  تجربه 
ــران مانند تــوجــه بــه جــاذبــه هــای  کــشــور و نشانه های تمدنی و قــومــی ایـ
هنر  و  موسیقی  ایــرانــی،  متنوع  و  زیبا  لــبــاس هــای  و  پوشش  جغرافیایی، 
مـــردم در اســتــان هــای مختلف  آن مشارکت و همراهی  از  ــوام و مهم تر  اقـ
امیدواریم  قیاس  همین  به  شده اند.  ی  ماندگار سریال های  ببرند،  بهره 
فرهنگی  جذابیت های  از  به خوبی  توانسته  که  نــون خ  تلویزیونی  سریال 
ی اقـــوم ایــرانــی بــهــره بــبــرد، بــتــوانــد قدمی  و ظــرفــیــت هــای فرهنگی و هــنــر
کشورمان  تمدنی  و  فرهنگی  عظیم  ظرفیت های  بــه  پــرداخــتــن  در  آغــازیــن 
ی مهم کــه انــگــار غفلت از آن بــرای مــان عــادت  ــور ــردارد. پــرداخــتــن بــه امـ ــ  ب

شده است. 

پرونده »جام جم« درباره حضور پررنگ نمایش اقوام و شهرهای مختلف کشور در تلویزیون دیدگاه

ع قومیتی ی از تنو وایتی هنر ر


